
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1478/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per il 
convenzionamento delle parrocchie/istituti religiosi e/o forme 
riconosciute legalmente di confessioni religiose aventi sede sul 
territorio di Modugno e/o Enti del Terzo Settore

PROPONENTE
Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e 
Mensa Scolastici

DATA DI ADOZIONE
08/09/2025

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
09/09/2025

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 09/09/2025
A: 24/09/2025

Città di Modugno - Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici - Servizio 8 - Politiche Culturali 
- Sport - Turismo - Pubblica Istruzione e Servizi Sociali



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 7

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per il convenzionamento delle parrocchie/istituti religiosi e/o forme 
riconosciute legalmente di confessioni religiose aventi sede sul territorio di Modugno e/o Enti del Terzo Settore

La Responsabile del Procedimento 

Premesso che:

 L’art. 28 della Convenzione sui Diritti dell’Infanzia, stabilisce il diritto di ricevere un’istruzione quale condizione 
indispensabile per lo sviluppo del bambino con la finalità di offrirgli un futuro migliore e rende tale azione 
possibile attraverso l’accompagnamento nel percorso di crescita rimessa dapprima allo Stato e, poi, agli enti 
locali;

 La Carta dei Diritti dei Bambini e il Fondo Nazioni Unite per l’Infanzia, sono normative volte ad esprimere il 
supremo interesse del minore ad una formazione scolastica costante, equa e di eccellenza;

 L’Agenda 2030, nel IV Obiettivo dispone che gli stati firmatari si impegnano ad assicurare un’istruzione di 
qualità ed inclusiva, promuovendo opportunità di apprendimento permanente nei confronti di tutti;

 L’art. 34 della Costituzione che in forza dell’interpretazione giurisprudenziale è volto a creare una rete centrata 
sul territorio formata da soggetti diversi che si confrontano su basi paritetiche per raggiungere obiettivi condivisi 
ed offrire azione finalizzate a rispondere efficacemente ai differenti bisogni dei minori, prevedendo altresì stipule 
di accordi ovvero intese per gli Enti territoriali finalizzati a dare risposte esaustive ai bisogni degli studenti e delle 
loro famiglie;

 Il Comune di Modugno, ai sensi dell’art. 2 comma 12 dello Statuto Comunale, tutela l’interesse supremo dei 
minori e sostiene le famiglie, attraverso concrete azioni finalizzate alla migliore conciliazione dei tempi vita-
lavoro;

 Risulta necessario garantire a tutti gli alunni e alle loro famiglie, nel pieno rispetto dei principi costituzionali di 
inclusione sociale e autonomia organizzativa della scuola, un servizio di supporto scolastico sostenendo ed 
accompagnando i minori nel loro percorso di formazione;

Evidenziato che:

 Con Delibera di Giunta n. 151 del 24/07/2025, si è deliberato di istituire per l’anno scolastico 2025/2026 il 
servizio di sostegno scolastico per i minori residenti nel Comune di Modugno;

 Con la predetta Delibera n. 151/2025 si è stabilito che il servizio avrà durata pari a tutto l’anno scolastico e che le 
risorse disponibili sono quantificate in Euro 75.000,00;

Ritenuto che:

 Risulta necessario assumere impegno di spesa pari ad € 75.000,00, iva inclusa come per legge:
 Somma di € 25.000,00 Cap. 5966/1950/I/2025;
 Somma di € 50.000,00 Cap. 5966/57/I/2026; Bilancio 2025/2027;

Richiamate:

 La Deliberazione di Consiglio Comunale di Approvazione del Bilancio 2025/2027, triennale di competenza e 
ss.mm.ii;

 La Deliberazione di Giunta Comunale di Approvazione del PEG e ss.mm.ii;
 Documento Unico di Programmazione ( DUP) – Periodo 2026/2028 – Discussione e conseguente Deliberazione 

(art. 170, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000) n.28;



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 7

 Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175 
comma 8 e 193 del D. Lgs n. 267/2000, ratifica delibera di G.C. di variazione in via d’urgenza n.118 del 
10/6/2025 n.29; 

Si rende necessario procedere:

 All’Approvazione dell’Avviso Pubblico per il convenzionamento delle parrocchie/istituti religiosi e/o forme 
riconosciute legalmente di confessioni religiose aventi sede sul territorio di Modugno e/o Enti del Terzo Settore; 

 All’assunzione dell’impegno di spesa come sopra evidenziato

Si trasmette alla Responsabile del Servizio al fine di valutarne i contenuti e per procedere all’approvazione del predetto 
Avviso Pubblico. 

La Responsabile del Procedimento

          Dott.ssa Annamaria Violante

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letta e condivisa la relazione che precede.

Visti:

 L’art. 107del D.lgs 267/2000;
 L’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001;
 L’art. 162, D.Lgs 165/2001
 Il Decreto Sindacale n. 5/2025, con Prot. Gen. N.22178 del 30.04.2025, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio 8, Servizi Sociali, con attribuzione della posizione organizzativa ex art. 50, 
comma 10, D.lgs n. 267/2000 e art. 18 Regolamento UU.SS;

 Ritenuto di poter esprimere parare di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D.Lvo 267/2000 come aggiunto dall’art. 3 comma 
1 lettera d) L. 213/20112 e dell’art. 11 c.4 del regolamento sui controlli interni;

 Accertato che, ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della legge n.241/90, come aggiunto dall’art.1 
della legge n. 190/2012, la sottoscritta Responsabile del Servizio, non è al corrente di eventuali rapporti di 
parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto e che 
non sussistono cause di incompatibilità, conflitti di interesse verso il destinatario dell’atto; 

Ritenuto doversi provvedere in merito. 
DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

1) Di approvare ed emanare l’Avviso Pubblico e il relativo modello di domanda, allo scopo di acquisire la 
manifestazione di interesse per il convenzionamento delle parrocchie/istituti religiosi e/o forme riconosciute 
legalmente di confessioni religiose aventi sede sul territorio di Modugno e/o Enti del Terzo Settore; 

2) Di stabilire il termine ultimo per la presentazione delle istanze il 18.09.2025 ore 12,00;
3) Di impegnare la somma di € 75.000,00 come di seguito indicato:

- Somma di € 25.000,00 Cap. 5966/1950/I/2025, Bilancio 2025/2027;
- Somma di € 50.000,00, Cap. 5966/57/I/2026.

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa non necessita del visto di 
regolarità contabile pertanto diventa esecutiva con il solo vista di regolarità tecnica;

5) Di dare attuazione a quanto previsto dal  D.Lgs n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d.” Amministrazione Trasparente”. 



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 7

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 7

Visti
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 241 del 05/09/2025

  Servizio Proponente: Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Pubblica Istruzione e Servizi Sociali

  Ufficio Proponente: Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per il convenzionamento delle parrocchie/istituti religiosi e/o forme 

riconosciute legalmente di confessioni religiose aventi sede sul territorio di Modugno e/o Enti del 

Terzo Settore

  Nr. adozione generale: 1478

  Data adozione: 08/09/2025

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 08/09/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 7

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 08/09/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1478 

DATA DI REGISTRAZIONE:
08/09/2025

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici

OGGETTO:
Approvazione Avviso Pubblico per il convenzionamento delle parrocchie/istituti religiosi e/o forme riconosciute 
legalmente di confessioni religiose aventi sede sul territorio di Modugno e/o Enti del Terzo Settore

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 09/09/2025 AL 24/09/2025

MODUGNO LÌ, 09/09/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela STRAZIOTA


